
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  2   Del  29-05-20

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO  ANNUALE 2020 PER CONFERIMENTO
DI INCARICHI DI STUDIO, CONSULENZE E COLLABORAZIO=
NI.

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:00 si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO A

IONNI ELISA A DI MARZI GIOVANNI P

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER P

risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola al responsabile dell’area
Economico Finanziaria affinché illustri la proposta.

Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di chiarimenti pone
ai voti la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 107 del DL 18/20 il termini per l’approvazione

del bilancio di previsione 2020/2022 per gli enti locali è stato fissato al 31/07/2020;

Visto l'art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 23.12.2007 (Finanziaria 2008) che stabilisce che

l'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a

soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un programma approvato

dall'organo consiliare, nell'ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto;

Richiamato l'art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000 che prevede che l'organo consiliare ha
competenza in materia di programmi, relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari,
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

Dato atto dei programmi/progetti esplicitati nella relazione previsionale e programmatica, dai
quali discenderanno gli obiettivi gestionali da prevedere nel Piano esecutivo di gestione 2020;

Dato atto che si può indicativamente rilevare l'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi
di studio, di ricerca o di consulenza;

Richiamato l’art. 6 – comma 7 del DL 78/2010 in ordine alle limitazioni per gli incarichi di studi e
consulenza;

Rilevato che il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiede l'adeguamento delle
disposizioni regolamentari di cui all'art. 89 Dlgs. 267/2000 in ordine alla definizione di limiti,
criteri, modalità di affidamento e limite massimo di spesa annua, di competenza dell'organo
esecutivo e che l'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette
disposizioni regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale;

Evidenziate, in particolare, le seguenti necessità per il perseguimento delle finalità dell’Ente
enucleati nella relazione previsionale e programmatica:

n. 1 unità presso tutti i servizi: pareri legali e collaborazioni su tematiche complesse
ed articolate non risolvibili con la professionalità delle figure in pianta organica;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 – comma
1 – lettera B) punto 1) del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

A seguito di votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:
Presenti: n. 9
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare ai sensi dell'art 3, comma 54 della L. 244/2007 il seguente piano annuale per il
2020 per il conferimento di incarichi di studio, ricerca ,consulenza e di collaborazione a soggetti
estranei all'Ente:

n. 1 unità presso tutti i servizi: pareri legali e collaborazioni su tematiche complesse
ed articolate non risolvibili con la professionalità delle figure in pianta organica;

di dare atto che l'affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto dei limiti, criteri e
modalità fissati nell'apposito Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, integrato ai
sensi dell'art. 1, comma 56 della L. 244/2007 nonché dei limiti di cui all’art. 6 – comma 7 del DL
78/10.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nei modi di legge
e con il seguente risultato
Presenti: n. 9
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134,
comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma
del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile dell’Area Tecnica I e II
Arch. Lo Parco Stefano

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione
della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali
Dott. Pietro Fiscaletti

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma
del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile Servizio Amministrativo-Segretaria Comunale
Dott.ssa Stella Maria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché:

immediatamente eseguibile.

decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 29-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


